



AUDIT - CONSULTING, s.r.o. Vranov n/T

Správa audítora

o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou

**Adresát správy: PODVIHORLATSKE PEKARNE
 A CUKRARNE a. s.
 Mierová 34
 066 54 Humenné
 IČO: 30 414 253**

Vranov nad Topľou, jún 2021

AUDIT - CONSULTING, s.r.o. Vranov n/T

IČO 31673287 • DIČ: 2020527740 • IČ DPH: SK2020527740

Duklianskych hrdinov 2473/7A • 093 01 Vranov n/T. • Tel.: 057/ 446 21 62, 446 21 72, 488 15 32 • Fax: 057/ 488 15 30

Bankové spojenie: VÚB Vranov n/T. • IBAN: SK84 0200 0000 0002 0644 3632 • E-mail: audit.consulting@stonline.sk

Obchodný register Prešov, oddiel: Sro, vložka č. 1121/P



AUDIT - CONSULTING, s.r.o. Vranov n/T

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Akcionárom, dozornej rade a predstavenstvu spoločnosti
PODVIHORLATSKE PEKÁRNE A CUKRÁRNE a.s.

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti **PODVIHORLATSKE PEKÁRNE A CUKRÁRNE a.s.** (ďalej len „Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2020, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2020 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných auditorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku *Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky*. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že auditorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán účtovnej jednotky **PODVIHORLATSKE PEKÁRNE A CUKRÁRNE a.s.**, je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných auditorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.



AUDIT - CONSULTING, s.r.o. Vranov n/T

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných auditorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme auditorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame auditorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnej účtovnej závierky je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť auditorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných auditorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z auditorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2020 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávne informácie vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Vo Vranove n. T., 21.06.2021

AUDIT-CONSULTING, s.r.o.
Duklianskych hrdinov 2473/7A
Obchodný register, vložka č. 1121/P
Licencia SKAU č. 52
093 01 Vranov nad Topľou



Ing. Mgr. Peter Fejko
Zodpovedný audítor
Licencia UDVA č. 1122

V Ý R O Č N Á S P R Á V A

za rok 2020

Jún 2021

**Ing. Peter Tomko
predseda predstavenstva a.s.**

OBSAH:

- Úvodná časť
- Charakteristika akciovej spoločnosti
- Plnenie strategických cieľov spoločnosti vo výrobnjej a obchodnej činnosti, technickom rozvoji a personálnej oblasti
- Návrh na vysporiadanie výsledku hospodárenia za rok 2020
- Návrh audítora pre rok 2021
- Stanovisko dozornej rady
- Ďalšie informácie
- Podnikateľský plán na rok 2021
- Účtovná závierka spoločnosti k 31.12.2020

Vážení akcionári,

Predstavenstvo akciovej spoločnosti Vám predkladá výročnú správu o stave majetku a hospodárení spoločnosti za rok 2020.

2. Všeobecná charakteristika akciovej spoločnosti:

Akciová spoločnosť PODVIHORLATSKE PEKÁRNE A CUKRÁRNE bola založená 1. mája 1992 jednorázovo zakladateľom – Fondom národného majetku Slovenskej republiky, v zmysle ustanovení zákona č.92/91 Z.z. o podmienkach prevodu majetku štátu na iné osoby a zákona č. 513/91 Zb.

Spoločnosť je od 1.1.2007 právnym nástupcom spoločnosti Michalovské pekárne a cukrárne, a.s., Pekárenská 1, Michalovce a od 10.9.2011 právnym nástupcom spoločnosti Podvihorlatské pekárne a cukrárne spol. s r.o. Humenné v dôsledku zlúčenia spoločností.

Výška základného imania je od 12. 10. 2010 rozhodnutím valného zhromaždenia znížená z 1 938 016,00 EUR na 1 739 120,00 EUR a bolo splatené v plnom rozsahu. Základné imanie predstavujú kmeňové listinné akcie na meno v počte: 51 kusov v menovitej hodnote jednej akcie 33 194,00 EUR, 601 kusov v menovitej hodnote jednej akcie 3,40 EUR, 1661 kusov v menovitej hodnote jednej akcie 26,60 EUR. Akcie spoločnosti majú podobu listinných cenných papierov. S akciou podľa všeobecne záväzných právnych predpisov a stanov akciovej spoločnosti je spojené právo akcionára podieľať sa na riadení spoločnosti, na podiel z jej zisku a z likvidačného zostatku pri zániku spoločnosti. S akciou je spojené hlasovacie právo v plnom rozsahu.

Akciová spoločnosť je zapísaná v obchodnom registri Okresného súdu Prešov, v oddiele Sa, vložka č. 81/P

2.1 Štruktúra akcionárov spoločnosti je nasledovná:

Názov akcionára	hodnota akcií	%
1. Ing. Peter Tomko, Humenné	1 707 679,60	98,19
2. Drobní akcionári	31 440,40	1,81
Celkom	1 739 120,00	100,00

2.2 Informácie o orgánoch akciovej spoločnosti:

Spoločnosť navonok zastupuje predstavenstvo. Písomnosti zakladajúce práva a povinnosti spoločnosti podpisuje predseda predstavenstva samostatne, alebo dvaja členovia predstavenstva spoločne a to tak, že k písanému alebo tlačenenému názvu spoločnosti pripoja svoj vlastnoručný podpis.

Predstavenstvo: Ing. Peter Tomko – predseda
Daniela Tomková – podpredseda
Bc. Peter Tomko – člen

Dozorná rada: Ing. Viera Pirohaničová – predseda
JUDr. Miroslav Hospodár – člen
JUDr. Mária Tomková – člen

Výkonné vedenie: Ing. Peter Tomko – generálny riaditeľ a.s.
Ing. Michal Matúch – obchodný manažér
Ing. Renáta Fischerová – výrobný manažér
Ing. Viera Pirohaničová – ekonomicko - finančný manažér
Ing. Jozef Ivančák – technicko - prevádzkový manažér

3. Plnenie strategických cieľov spoločnosti vo výrobnéj a obchodnej činnosti, technickom rozvoji a personálnej oblasti

Všetky ukazovatele hospodárenia spoločnosti v roku 2020 boli výrazne ovplyvnené opatreniami v súvislosti s pandémiou COVID-19. K výraznému prepadu nedošlo vďaka snahe o stabilizáciu situácie na trhu s pekářskymi výrobkami a pokračovaniu uskutočňovania racionalizačných opatrení v akciovej spoločnosti.

3.1 Výrobná a obchodná činnosť

V roku 2020 akciová spoločnosť dosiahla tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb v hodnote **6 079 045 EUR**, v porovnaní s rokom 2019 hodnota tržieb v hodnotovom vyjadrení zaznamenala pokles o **146 931 EUR**. Spoločnosť predala **39 886 tis. ks** výrobkov, čo predstavuje medziročný pokles o **3 479 tis. ks**. K najvýraznejšiemu poklesu došlo pri predaji doplnkového chleba. Pokles zaznamenal aj predaj grahamového a jemného pečiva. Pokles tržieb bol spôsobený predovšetkým uzatvorením prevádzok reštauračného stravovania, školských jedální a bufetov. K zníženiu predaja v kusoch prispeli aj rastúce ceny a zmeny v správaní spotrebiteľov z dôvodu uzatvorených škôl a home-office.

Predaj výrobkov sme uskutočňovali v okresoch Humenné, Snina, Medzilaborce, Vranov, Michalovce, Sobrance, Trebišov, Veľké Kapušany, Čierna nad Tisou, Košice, Prešov a Sabinov. Aj keď v uvedených regiónoch je značná konkurencia výroby a predaja pekářenských výrobkov, napriek tomu sa nám podarilo udržať si jedno z dominantných postavení na trhu.

Nákup surovín a materiálov v roku 2020 prebiehal hladko, so snahou optimalizovať viazanosť múk a stav zásob. Hlavnými dodávateľmi boli:

- GoodMills Komárom, Maďarsko
- MPC CESSI a.s. Spišská Nová Ves
- Lesaffre Slovensko a.s. Trnava
- EKVIA s.r.o. Nitra
- IREKS ENZYMA s.r.o. Prešov
- MILK-AGRO s.r.o. Prešov

3.2 Technický rozvoj

V oblasti investícií bola v roku 2020 celkovo preinvestovaná suma **221 159 EUR**. V oblasti opráv a udržiavania boli celkovo vynaložené finančné prostriedky vo výške **194 701 EUR**, z toho na opravy a údržbu budov **63 229 EUR**, na opravu chladiacich zariadení suma **638 EUR**, na opravu a údržbu dopravných prostriedkov **76 088 EUR** a na opravy strojov a zariadení **54 746 EUR**.

3.3 Personálna oblasť

Ukazovateľ	MJ	r. 2020	r. 2019	index
Pracovníci	Osôb	177	187	94,7
Mzdové náklady	EUR	1 637 408	1 611 426	101,6
Priem. zárobok na prac.	EUR	769,17	719,60	106,9

V roku 2020 spoločnosť vynaložila **85 EUR** na školenia a zvyšovanie kvalifikácie zamestnancov, na nákup odbornej literatúry a tlače bolo použitých **1 450 EUR**. Spoločnosť poskytla zamestnancom pracovné odevy a ochranné pomôcky v hodnote **6 097 EUR** a osviežujúce nápoje v hodnote **3 705 EUR**. Firma prispela na stravovanie zamestnancov zo zákonných sociálnych nákladov **70 418 EUR** a zo sociálneho fondu **11 071 EUR**. Na doplnkové dôchodkové poistenie zamestnancov prispela spoločnosť v roku 2019 sumou **18 662 EUR** a príspevok na rekreáciu vo výške **1 764 EUR**.

3.4. Ekonomická oblasť

Čistý obrat spoločnosti v roku 2020 predstavoval hodnotu **6 369 091 EUR** a oproti roku 2019 bol nižší o 59 431 EUR. Spotreba materiálu, energie a ostatných dodávok predstavovala hodnotu **2 410 752 EUR** a oproti roku 2019 bola nižšia o 100 432 EUR. Pridaná hodnota sa v roku 2020 zvýšila o **103 805 EUR**. Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti bol **98 796 EUR**, výsledok hospodárenia z finančnej činnosti bol **-21 414 EUR** a odložená daň z príjmov bola **35 133 EUR**. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 2020 bol o 3 267 EUR vyšší ako v roku 2019 a predstavoval hodnotu **42 249 EUR**.

4. Návrh na vysporiadanie výsledku hospodárenia

Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu o naložení s výsledkom hospodárenia za rok 2020 vo výške **42 249,02 EUR** je takýto:

- Úhrada straty minulých rokov vo výške 42 249,02 EUR.

5. Návrh audítora pre rok 2021

Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu na audítora, ktorý bude overovať individuálnu účtovnú závierku akciovej spoločnosti za rok 2021:

- Spoločnosť AUDIT-CONSULTING, s.r.o. Vranov n/T
Duklianskych hrdinov 2473/7A
Licencia SKAu č. 52
093 01 Vranov nad Topľou

6. Stanovisko dozornej rady

Dozorná rada a.s. PODVIHORLATSKÉ PEKÁRNE A CUKRÁRNE sa na svojich zasadnutiach a pri svojej činnosti riadila stanovami akciovej spoločnosti a štatútom dozornej rady, zaoberala sa plnením úloh z posledného riadneho valného zhromaždenia, finančnou a ekonomickou situáciou, stavom majetku a správnosťou vedenia účtovníctva.

Dozorná rada pri kontrolnej činnosti zistila, že predstavenstvo akciovej spoločnosti pri svojej činnosti dodržiavalo stanovy spoločnosti ako aj ostatné právne predpisy. Činnosť predstavenstva a spolupráca s dozornou radou bola uspokojujúca a dozorná rada ju hodnotí pozitívne. Predstavenstvo informovalo dozornú radu o svojich rozhodnutiach, akceptovalo návrhy, pripomienky a požiadavky dozornej rady.

V roku 2020 boli všetky ukazovatele hospodárenia spoločnosti boli výrazne ovplyvnené opatreniami v súvislosti s pandémiou COVID-19, aj napriek tomu spoločnosť dosiahla pri všetkých rozhodujúcich ukazovateľoch stabilný vývoj. Výsledok hospodárenia po zdanení bol vo výške 42 249,02 EUR.

Podrobnejšie ukazovatele hospodárenia spoločnosti sú zahrnuté vo výročnej správe za rok 2020, ktorú predložilo predstavenstvo akciovej spoločnosti.

Dozorná rada sa oboznámila s výročnou správou predstavenstva akciovej spoločnosti za rok 2020, prerokovala a preskúmala návrh predstavenstva na rozdelenie zisku spoločnosti za rok 2020 a podnikateľský zámer spoločnosti na rok 2021.

Dozorná rada zobrala na vedomie auditorskú správu o výsledkoch overovania správnosti ročnej účtovnej závierky za rok 2020, ktorú vypracovala auditorska spoločnosť AUDIT CONSULTING, s.r.o. so sídlom vo Vranove nad Topľou.

Dozorná rada

k o n š t a t u j e,

1. že akciová spoločnosť riadne viedla účtovníctvo v súlade so zákonom č.431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a doplnkov
2. že návrh na vysporiadanie výsledku hospodárenie spoločnosti za rok 2020 je v súlade so stanovami akciovej spoločnosti

Na základe vyššie uvedených skutočností dozorná rada

d o p o r u č u j e

valnému zhromaždeniu
schváliť:

- účtovnú závierku za rok 2020
- návrh predstavenstva na vysporiadanie výsledku hospodárenia za rok 2020
- výročnú správu za rok 2020
- návrh audítora pre rok 2021

vziať na vedomie:

- podnikateľský zámer na rok 2021

V Humennom, 22.06.2021

predseda dozornej rady

7. Ďalšie informácie

1. Činnosť akciovej spoločnosti nemá negatívny vplyv na životné prostredie
2. Po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa nenastali žiadne udalosti osobitného významu
3. Spoločnosť nevynaložila v roku 2020 žiadne náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja
4. Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí.
5. V roku 2020 nastala pandémia COVID-19, čo ovplyvnilo naše podnikanie v aktuálnom čase s miernym vplyvom na činnosť spoločnosti.

8. Podnikateľský plán na rok 2021

Tvorbu podnikateľského zámeru ovplyvňujú časté zmeny zákonov – zákonník práce, zákon o dani z príjmov, zákon o odpadoch, zákon o neprimeraných podmienkach v obchode s potravinami a ďalšie, ktoré vytvárajú nepriaznivé podnikateľské prostredie, zvyšujú náklady spoločnosti a nedávajú možnosť pre ďalší rozvoj spoločnosti v oblasti techniky, miezd a hospodárskeho výsledku. Výrazný vplyv na činnosť spoločnosti má tiež nepredvídateľný vývoj epidemiologickej situácie.

Oblasť výroby

1. Podnikateľský plán na rok 2021 splniť indexom minimálne 100% k skutočnosti čistého predaja za rok 2020.
2. Reorganizovať výrobu tak, aby bola zabezpečená kvalita, včasnosť a zároveň aj efektívnosť výroby. Zvyšovať produktivitu práce a racionálne využívať energie.
3. S dôrazom na zvýšenie mzdových nákladov (minimálna mzda, príplatky), využívať efektívne pracovný čas a reorganizovať výrobu tak, aby sa čo najviac minimalizovali mzdové náklady.
4. Pravidelne vyhodnocovať kalkulácie výrobkov v súvislosti s reálnymi nákladmi
5. Inovovať sortimentnú skladbu ponúkaných výrobkov, výrobky, ktoré sa predávajú málo, nahradiť novými výrobkami, zaujímavými náplňami. Raz štvrtťročne zaradiť minimálne 3 nové výrobky z rôznych skupín pekárskeho výrobkov podľa požiadaviek trhu.
6. Na stredisku Cukráreň zvýšiť výrobu zavedených výrobkov a rozšíriť sortiment o nové výrobky.

Obchodná činnosť

1. Odberateľsko – dodávateľské vzťahy udržiavať denne formou telefonického kontaktu a e-mailu, osobný styk organizovať a realizovať minimálne 1x za týždeň cestou obchodných zástupcov akciovej spoločnosti.
2. Pôsobiť na odberateľov rozvojom marketingových aktivít (reklama, podpora predaja, propagácia, riešenie distribučných ciest, dodacie a platobné podmienky), včas ich oboznamovať s inováciou výroby a s presadzovaním výrobkov racionálnej výživy, ktoré majú stále väčšiu popularitu. Aktivity na podporu predaja pravidelne vyhodnocovať a výsledky zasieľať zúčastneným subjektom.
3. Obmeniť ponuku cukrárskeho pečiva najmä o ponuku zákuskov.
4. Rozbehnúť predaj vybraných výrobkov prostredníctvom e-shopu
5. Naďalej hľadať nástroje na skvalitnenie spolupráce s predajňami obchodných spoločností COOP Jednota Humenné, Michalovce, Vranov n/T., Nitra, Prešov, GVP, Komfos s.r.o., Milk-Agro s.r.o., Kaufland Slovensko v.o.s s cieľom zvyšovať odbery a celkový predaj. Po zvýšení výrobných kapacít pri výrobe rožkov zvýšiť predaj rožkov v COOP Jednota Prešov. Osloviť ďalšie obchodné spoločnosti (TESCO, Billa....) ohľadom novej spolupráce.
6. Venovať zvýšenú pozornosť verejnému obstarávaniu za účelom zvýšenia odbytu.
7. Zabezpečiť včasnosť rozvozu jednotlivým odberateľom, dbať o účelné využívanie pracovného času v doprave, nástupy podľa stanoveného harmonogramu, netolerovať meškanie do práce, zdržiavanie pri nakladaní, ako aj zdržiavanie sa v priestoroch pekárne po ukončení rozvozu, prehodnotiť rozvozné linky v súvislosti s nárastom nerentabilných drobných odberateľov.

Práca a mzdový vývoj

1. Výrobnú a predajnú činnosť zabezpečovať pri priemernom počte pracovníkov 175 a indexovo rastúcej produktivite práce.
2. Čerpanie mzdových nákladov realizovať v súlade s plnením produktivity práce a rastom priemerného zárobku. Rast priemerných zárobkov zabezpečovať rastom produktivity.
3. Znižovať nadčasovú prácu, dočasnú práceneschopnosť, stratu času a prestoje pri výrobných, technologických a pracovných procesoch s dôrazom na zvýšenie zákonných príplatkov.
4. Zefektívniť výber a rozmiestňovanie pracovníkov na jednotlivé pracovné posty, zabezpečiť osobný profesijný a kvalifikačný rozvoj pracovníkov (počet, štruktúru, kvalifikáciu, zastupiteľnosť).

5. Zlepšovať firemnú kultúru práce, pracovného prostredia a pracovných podmienok, vzájomnú komunikáciu v rámci firmy, udržiavať a zvyšovať systém sociálnych výhod pre zamestnancov, vykonávať personálny audit zamestnancov.

Nákladovosť a tvorba zisku

1. Náklady k výkonom spoločnosti relatívne čerpať tak, aby bol docielený hospodársky výsledok vo výške minimálne 18 673 EUR.
2. Znižovanie nákladov zabezpečovať predovšetkým vo výrobnéj spotrebe a službách a tým indexovo zvyšovať pridanú hodnotu.

FINANČNÝ PLÁN 2021

Č.r.	TEXT	PZ 2021
01*	Čistý obrat	6 491 437
02**	Výnosy z hospodárskej činnosti spolu	6 513 449
03I.	Tržby za predaj tovaru	217 540
04II.	Tržby z predaja vlastných výrobkov	6 211 120
05III.	Tržby z predaja služieb	62 777
06IV.	Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob	22 012
07V.	Aktivácia	
08VI.	Tržby z predaja DNHM, DHM a materiálu	
09VII.	Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti	
10**	Náklady na hospodársku činnosť spolu	6 470 249
11A.	Náklady na obstaranie predaného tovaru	215 904
12B.	Spotreba materiálu, energie a ost. neskladovateľných dodávok	2 500 752
13C.	Opravné položky k zásobám	
14D.	Služby	808 806
15E.	OSOBNÉ NÁKLADY	2 531 842
16E.1.	Mzdové náklady	1 709 292
17	Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva	67 800
18	Náklady na sociálne poistenie	635 302
19	Sociálne náklady	119 448
20F.	Dane a poplatky	28 000
21G.	Odpisy a opravné položky k DNHM a DHM	314 220
22G.1.	Odpisy DNHM a DHM	314 220
23.	Opravné položky k DNHM a DHM	
24H.	Zostatková cena predaného DM a predaného materiálu	
25I.	Opravné položky k pohľadávkam	
26J.	Ostatné náklady na hospodársku činnosť	70 725
27***	Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti	43 200
28*	Pridaná hodnota	2 987 987
29**	Výnosy z finančnej činnosti	14 128
30VIII.	Tržby z predaja cenných papierov a podielov	
31IX.	Výnosy z dlhodobého finančného majetku	
32IX.1.	Výnosy z cen.pap.a podielov od prepojených účtovných jednotiek	
33	Výnosy z cen.pap.a podielov v pod. účasti okrem výnosov prepojených ÚJ	
34	Ostatné výnosy z cenných papierov a podielov	
35X.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku	

36X.1. Výnosy z krat. fin. majetku o prepojených účtovných jednotiek	
37 Výnosy z krat. fin. majetku v pod. účasti okrem výnosov prepojených ÚJ	
38 Ostatné výnosy z krátkodobého finančného majetku	
39XI. Výnosové úroky	14 128
40XI.1. Výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek	
41 Ostatné výnosové úroky	14 128
42XII. Kurzové zisky	
43XIII. Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivátových operácií	
44XIV. Ostatné výnosy z finančnej činnosti	
45** Náklady na finančnú činnosť	33 337
46K. Predané cenné papiere a podiely	
47L. Náklady na krátkodobý finančný majetok	
48M. Opravné položky k finančnému majetku	
49N. Nákladové úroky	26 822
50N.1. Nákladové úroky pre prepojené účtovné jednotky	
51 Ostatné nákladové úroky	26 822
52O. Kurzové straty	
53P. Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na derivátové operácie	
54Q. Ostatné náklady na finančnú činnosť	6 515
55*** Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti	-19 209
56**** Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením	23 991
57R. Daň z príjmov	5 318
58 -splatná	5 318
59 -odložená	
60S. Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom	
61**** VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA ZA ÚČTOVNÉ OBDOBIE po zdanení	18 673

Oblasť technického rozvoja

V technickom rozvoji je potrebné rátať s postupným doplnením strojno-technologického zariadenia podľa finančnej situácie v akciovej spoločnosti a podľa aktuálnych potrieb a tiež podľa možnosti získania dotácií z prostriedkov EÚ. Spoločnosť pripravila projekt na obstaranie technologických zariadení v rámci výzvy zameranej na rozvoj podnikania MSP v spolupráci so strednými odbornými školami, pričom spolufinancovanie žiadateľa je 10 % .

Oblasť investícií

str. 72207 - pekáreň Humenné

1. stroj na výrobu šišiek	40 000 EUR
2. mixery 60 l a 80 lat	12 000 EUR
3. rozvaľovačka cesta	23 000 EUR
4. stroj na výrobu lineckých košíčkov	70 000 EUR
5. krájačka a balička	76 000 EUR

spolu:

221 000 EUR

str. 72600 - pekárň Michalovce

1. chladiaci box pre cukráreň	8 000 EUR
2. repas 3 ks parná varná komora	7 000 EUR
3. zmiešavač a dávkovač vody s chladením	6 000 EUR
4. rekonštrukcia regulačných staníc	23 000 EUR

spolu:**44 000 EUR****Celkom za a.s.****265 000 EUR****Oblasť opráv a údržby****str. 72207 - pekárň Humenné**

1. opravy budov a stavieb	25 000 EUR
2. opravy strojov a zariadení	25 000 EUR
3. oprava chladiacích zariadení	3 000 EUR
spolu	53 000 EUR

str. 72600 - pekárň Michalovce

1. opravy budov a stavieb	20 000 EUR
2. opravy strojov a zariadení	20 000 EUR
3. oprava chladiacích zariadení	2 000 EUR
spolu	44 000 EUR

str. doprava – oprava motorových vozidiel

1. 76109 – doprava Humenné	30 000 EUR
2. 76111 – doprava Michalovce	20 000 EUR
spolu	50 000 EUR

Celkom za a.s.**147 000 EUR****9. Účtovná závierka spoločnosti k 31.12.2020**

Účtovná závierka spoločnosti k 31.12.2020 a Stanovisko audítora k účtovnej závierke roku

2020 tvoria prílohu k tejto Výročnej správe.

Úč POD

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

podnikateľov v podvojnóm účtovníctve



zostavená k 31.12.2020

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píše zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ā B Ć D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo 2020510624	Účtovná závierka X riadna	Účtovná jednotka X malá	Mesiac Rok od 1 2020
IČO 30414253	mimoriadna	veľká	Za obdobie do 12 2020
SK NACE 10.71.0	priebežná	(vyznačí sa x)	Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 1 2019
			do 12 2019

Priložené súčasti účtovnej závierky

X Súvaha (Úč POD 1-01)
(v celých eurách)X Výkaz ziskov a strát (Úč POD 2-01)
(v celých eurách)X Poznámky (Úč POD 3-01)
(v celých eurách alebo eurocentoch)

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

PODVIHORLATSKÉ PEKÁRNE A CUKRÁRNE a.s.

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

M I E R O V A

Číslo

3 4

PSČ

Obec

06654 HUMENNÉ

Označenie obchodného registra a číslo zápisu obchodnej spoločnosti

Telefónne číslo

0577752446

Faxové číslo

E-mailová adresa

SEKRETARIAT@PPAC.SK

Zostavená dňa:

14.06.2021

Schválená dňa:

. . 20

Podpisový záznam štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo podpisový záznam fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:

PODVIHORLATSKÉ
pekárne a cukrárne, a.s.
066 54 Humenné

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1	Netto 2	Netto 3
			Korekcia - časť 2		
	SPOLU MAJETOK r. 02 + r. 33 + r. 74	01	9 2 8 5 8 1 2	3 8 1 9 7 7 1	
			5 4 6 6 0 4 1		3 9 9 3 8 2 0
A.	Neobežný majetok r. 03 + r. 11 + r. 21	02	8 5 8 2 0 3 9	3 1 5 7 3 1 0	
			5 4 2 4 7 2 9		3 2 0 2 4 6 5
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 04 až r. 10)	03	7 5 1 7 9	0	
			7 5 1 7 9		0
A.I.1.	Aktivované náklady na vývoj (012) - /072, 091A/	04			
2.	Softvér (013) - /073, 091A/	05	7 5 1 7 9		
			7 5 1 7 9		
3.	Oceniteľné práva (014) - /074, 091A/	06			
4.	Goodwill (015) - /075, 091A/	07			
5.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019, 01X) - /079, 07X, 091A/	08			
6.	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (041) - /093/	09			
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - /095A/	10			
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 12 až r. 20)	11	7 6 8 4 2 0 1	2 3 5 3 3 6 9	
			5 3 3 0 8 3 2		2 4 2 5 0 9 1
A.II.1.	Pozemky (031) - /092A/	12	9 2 8 7 5	9 2 8 7 5	
					9 3 7 1 9
2.	Stavby (021) - /081, 092A/	13	2 7 3 3 1 0 3	9 5 2 8 8 3	
			1 7 8 0 2 2 0		1 0 4 0 4 7 1
3.	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí (022) - /082, 092A/	14	4 8 5 1 2 1 4	1 3 0 0 6 0 2	
			3 5 5 0 6 1 2		1 2 8 3 8 9 2



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
4.	Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - /085, 092A/	15			
5.	Základné stádo a ľahné zvieratá (026) - /086, 092A/	16			
6.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029, 02X, 032) - /089, 08X, 092A/	17	7 0 0 9	7 0 0 9	7 0 0 9
7.	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (042) - /094/	18			
8.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - /095A/	19			
9.	Opravná položka k nadobudnutému majetku (+/- 097) +/- 098	20			
A.III.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 22 až r. 32)	21	8 2 2 6 5 9	8 0 3 9 4 1	7 7 7 3 7 4
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných jednotkách (061A, 062A, 063A) - /096A/	22	4 0 0 2	4 0 0 2	3 3 4 8
2.	Podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách (062A) - /096A/	23			
3.	Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely (063A) - /096A/	24	1 8 7 1 8		
4.	Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	25	1 8 7 1 8		
5.	Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	26			
6.	Ostatné pôžičky (067A) - /096A/	27	7 9 9 9 3 9	7 9 9 9 3 9	7 7 4 0 2 6
7.	Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok (065A, 069A, 06XA) - /096A/	28			

Súvaha
Úč POD 1 - 01

DIČ 2020510624

IČO 30414253



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
				Netto	
					Netto 3
			Brutto - časť 1		
			Korekcia - časť 2		
8.	Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok (066A, 067A, 069A, 06XA) - /096A/	29			
9.	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (22XA)	30			
10.	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - /096A/	31			
11.	Poskytnuté preddávky na dlhodobý finančný majetok (053) - /095A/	32			
B.	Obežný majetok r. 34 + r. 41 + r. 53 + r. 66 + r. 71	33	6 9 5 2 6 8	6 5 3 9 5 6	
			4 1 3 1 2		7 8 4 0 8 9
B.I.	Zásoby súčet (r. 35 až r. 40)	34	2 1 0 1 1 3	2 1 0 1 1 3	
					1 0 9 7 1 1
B.I.1.	Materiál (112, 119, 11X) - /191, 19X/	35	1 9 9 4 7 6	1 9 9 4 7 6	
					9 8 9 3 8
2.	Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121, 122, 12X) - /192, 193, 19X/	36			
3.	Výrobky (123) - /194/	37	1 0 6 2 6	1 0 6 2 6	
					1 0 7 5 8
4.	Zvieratá (124) - /195/	38			
5.	Tovar (132, 133, 13X, 139) - /196, 19X/	39	1 1	1 1	
					1 5
6.	Poskytnuté preddávky na zásoby (314A) - /391A/	40			
B.II.	Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 42 + r. 46 až r. 52)	41			
B.II.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 43 až r. 45)	42			

DIČ 2 0 2 0 5 1 0 6 2 4

IČO 3 0 4 1 4 2 5 3



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	43			
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	44			
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	45			
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	46			
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	47			
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	48			
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA) - /391A/	49			
6.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	50			
7.	Iné pohľadávky (335A, 336A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	51			
8.	Odložená daňová pohľadávka (481A)	52			
B.III.	Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 54 + r. 58 až r. 65)	53	4 2 7 6 5 7	3 8 6 3 5 3	
			4 1 3 0 4		5 8 7 3 1 4
B.III.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 55 až r. 57)	54	3 9 7 7 6 2	3 5 6 4 5 8	
			4 1 3 0 4		5 6 8 9 7 1
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	55			
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	56			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
			1	Brutto - časť 1	Netto 2	Netto 3
				Korekcia - časť 2		
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	57	3 9 7 7 6 2	3 5 6 4 5 8		
			4 1 3 0 4		5 6 8 9 7 1	
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	58				
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	59				
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľa- dávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	60				
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA, 398A) - /391A/	61				
6.	Sociálne poistenie (336A) - /391A/	62				
7.	Daňové pohľadávky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347) - /391A/	63	1 5 0 1 2	1 5 0 1 2		
					8 4 9 3	
8.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	64				
9.	Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	65	1 4 8 8 3	1 4 8 8 3		
					9 8 5 0	
B.IV.	Krátkodobý finančný majetok súčet (r. 67 až r. 70)	66				
B.IV.1.	Krátkodobý finančný majetok v prepoje- ných účtovných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	67				
2.	Krátkodobý finančný majetok bez krátkodobé- ho finančného majetku v prepojených účtov- ných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	68				
3.	Vlastné akcie a vlastné obchodné podieľy (252)	69				
4.	Obstarávaný krátkodobý finančný majetok (259, 314A) - /291A/	70				



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
B.V.	Finančné účty r. 72 + r. 73	71	5 7 4 9 8 8	5 7 4 9 0	8 7 0 6 4
B.V.1.	Peniaze (211, 213, 21X)	72	5 4 3 1	5 4 3 1	6 4 5 0
2.	Účty v bankách (221A, 22X, +/- 261)	73	5 2 0 6 7 8	5 2 0 5 9	8 0 6 1 4
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 75 až r. 78)	74	8 5 0 5	8 5 0 5	7 2 6 6
C.1.	Náklady budúcich období dlhodobé (381A, 382A)	75			
2.	Náklady budúcich období krátkodobé (381A, 382A)	76	8 5 0 5	8 5 0 5	7 2 6 6
3.	Príjmy budúcich období dlhodobé (385A)	77			
4.	Príjmy budúcich období krátkodobé (385A)	78			

Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
	SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 80 + r. 101 + r. 141	79	3 8 1 9 7 7 1	3 9 9 3 8 2 0
A.	Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 100	80	1 6 7 4 8 0 3	1 6 3 1 9 0 0
A.I.	Základné imanie súčet (r. 82 až r. 84)	81	1 7 3 9 1 2 0	1 7 3 9 1 2 0
A.I.1.	Základné imanie (411 alebo +/- 491)	82	1 7 3 9 1 2 0	1 7 3 9 1 2 0
2.	Zmena základného imania +/- 419	83		
3.	Pohľadávky za upísané vlastné imanie (-/353)	84		
A.II.	Emisné ážlo (412)	85		
A.III.	Ostatné kapitálové fondy (413)	86	2 4 2 2 3 6	2 4 2 2 3 6
A.IV.	Zákonné rezervné fondy r. 88 + r. 89	87	4 8 0 6 4 2	4 8 0 6 4 2
A.IV.1.	Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond (417A, 418, 421A, 422)	88	4 8 0 6 4 2	4 8 0 6 4 2
2.	Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podieľy (417A, 421A)	89		



Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
A.V.	Ostatné fondy zo zisku r. 91 + r. 92	90	7 2 4 1 8	7 2 4 1 8
A.V.1.	Štatutárne fondy (423, 42X)	91		
2.	Ostatné fondy (427, 42X)	92	7 2 4 1 8	7 2 4 1 8
A.VI.	Oceňovacie rozdiely z precenenia súčet (r. 94 až r. 96)	93	1 5 0 2	8 4 8
A.VI.1.	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)	94	1 5 0 2	8 4 8
2.	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účasťín (+/- 415)	95		
3.	Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení (+/- 416)	96		
A.VII.	Výsledok hospodárenia minulých rokov r. 98 + r. 99	97	- 9 0 3 3 6 4	- 9 4 8 8 8 0
A.VII.1.	Nerozdelený zisk minulých rokov (428)	98		
2.	Neuhrazená strata minulých rokov (/-/429)	99	- 9 0 3 3 6 4	- 9 4 8 8 8 0
A.VIII.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdo- bie po zdanení +/- r. 01 - (r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141)	100	4 2 2 4 9	4 5 5 1 6
B.	Záväzky r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122 + r. 136 + r. 139 + r. 140	101	1 9 8 7 1 7 3	2 1 9 2 8 3 8
B.I.	Dlhodobé záväzky súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117)	102	4 0 0 5 1 0	3 6 9 6 7 9
B.I.1.	Dlhodobé záväzky z obchodného styku súčet (r. 104 až r. 106)	103	0	
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	104		
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielo- vej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	105		
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 475A, 476A)	106		
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	107		
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	108		
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	109		
5.	Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA)	110	1 6 3 9 9 8	1 8 8 8 8 5
6.	Dlhodobé prijaté preddavky (475A)	111		
7.	Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)	112		
8.	Vydané dlhopisy (473A/-/255A)	113		
9.	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	114	6 3 3 3 6	5 2 4 8 3
10.	Iné dlhodobé záväzky (336A, 372A, 474A, 47XA)	115	9 7 3 2	
11.	Dlhodobé záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	116		
12.	Odložený daňový záväzok (481A)	117	1 6 3 4 4 4	1 2 8 3 1 1



Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
B.II.	Dlhodobé rezervy r. 119 + r. 120	118		
B.II.1.	Zákonné rezervy (451A)	119		
2.	Ostatné rezervy (459A, 45XA)	120		
B.III.	Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA)	121	5 0 0 5 6 0	6 3 0 2 8 0
B.IV.	Krátkodobé záväzky súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135)	122	8 7 9 3 0 6	8 8 2 8 9 2
B.IV.1.	Záväzky z obchodného styku súčet (r. 124 až r. 126)	123	5 5 5 0 7 8	5 8 5 8 7 2
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	124		
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	125		
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	126	5 5 5 0 7 8	5 8 5 8 7 2
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	127		
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	128		
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	129		
5.	Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364, 365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)	130	5 2 4 5 5	1 2 0 0 4
6.	Záväzky voči zamestnancom (331, 333, 33X, 479A)	131	1 1 8 9 9 7	1 1 3 0 8 5
7.	Záväzky zo sociálneho poistenia (336A)	132	7 7 5 0 5	7 5 0 2 2
8.	Daňové záväzky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)	133	4 2 4 0 0	1 8 9 5 0
9.	Záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	134		
10.	Iné záväzky (372A, 379A, 474A, 475A, 479A, 47XA)	135	3 2 8 7 1	7 7 9 5 9
B.V.	Krátkodobé rezervy r. 137 + r. 138	136	5 7 0 7 7	3 9 2 9 4
B.V.1.	Zákonné rezervy (323A, 451A)	137	5 4 2 2 7	3 6 4 4 4
2.	Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)	138	2 8 5 0	2 8 5 0
B.VI.	Bežné bankové úvery (221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)	139	1 2 9 7 2 0	2 5 0 6 3 7
B.VII.	Krátkodobé finančné výpomoci (241, 249, 24X, 473A, I-/255A)	140	2 0 0 0 0	2 0 0 5 6
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 142 až r. 145)	141	1 5 7 7 9 5	1 6 9 0 8 2
C.1.	Výdavky budúcich období dlhodobé (383A)	142		
2.	Výdavky budúcich období krátkodobé (383A)	143	1 7 5	8 9
3.	Výnosy budúcich období dlhodobé (384A)	144	1 4 6 6 9 1	1 5 1 5 1 4
4.	Výnosy budúcich období krátkodobé (384A)	145	1 0 9 2 9	1 7 4 7 9



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
*	Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa zákona)	01	6 3 6 9 0 9 1	6 4 2 8 5 2 2
**	Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet (r. 03 až r. 09)	02	6 5 1 5 8 7 1	6 5 4 3 9 4 9
I.	Tržby z predaja tovaru (604, 607)	03	2 9 0 0 4 7	2 0 2 5 4 6
II.	Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)	04	6 0 1 5 5 9 9	6 1 5 9 4 4 9
III.	Tržby z predaja služieb (602, 606)	05	6 3 4 4 6	6 6 5 2 7
IV.	Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/-) (účtová skupina 61)	06	- 1 3 2	- 8 2 0 2
V.	Aktivácia (účtová skupina 62)	07	2 3 8 7 3	2 2 8 2 2
VI.	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého hmotného majetku a materiálu (641, 642)	08	6 3 7 1 4	5 4 7 3 0
VII.	Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644, 645, 646, 648, 655, 657)	09	5 9 3 2 4	4 6 0 7 7
**	Náklady na hospodársku činnosť spolu r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14 + r. 15 + r. 20 + r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26	10	6 4 1 7 0 7 5	6 4 4 6 4 5 5
A.	Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504, 507)	11	2 8 9 1 7 6	1 9 9 0 0 1
B.	Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)	12	2 4 1 0 7 5 2	2 5 1 1 1 8 4
C.	Opravné položky k zásobám (+/-) (505)	13		
D.	Služby (účtová skupina 51)	14	8 1 6 8 0 6	9 6 0 6 6 3
E.	Osobné náklady (r. 16 až r. 19)	15	2 4 9 9 7 1 7	2 4 1 8 4 2 8
E.1.	Mzdové náklady (521, 522)	16	1 6 9 2 3 6 8	1 6 3 1 2 8 4
2.	Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523)	17	6 9 3 3 0	6 9 7 6 0
3.	Náklady na sociálne poistenie (524, 525, 526)	18	6 2 9 0 1 2	6 0 8 6 6 3
4.	Sociálne náklady (527, 528)	19	1 0 9 0 0 7	1 0 8 7 2 1
F.	Dane a poplatky (účtová skupina 53)	20	2 7 9 5 6	2 6 6 7 9
G.	Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (r. 22 + r. 23)	21	2 9 2 0 3 7	2 3 8 7 0 5
G.1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (551)	22	2 9 2 0 3 7	2 3 8 7 0 5
2.	Opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (+/-) (553)	23		
H.	Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu (541, 542)	24	1 6 7 7 0	2 9 8 6 8
I.	Opravné položky k pohľadávkam (+/-) (547)	25	- 1 5 8 6 4	1 3 2 7
J.	Ostatné náklady na hospodársku činnosť (543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)	26	7 9 7 2 5	6 0 6 0 0
***	Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti (+/-) (r. 02 - r. 10)	27	9 8 7 9 6	9 7 4 9 4



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
*	Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 + r. 06 + r. 07) - (r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14)	28	2 8 7 6 0 9 9	2 7 7 2 2 9 4
**	Výnosy z finančnej činnosti spolu r. 30 + r. 31 + r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44	29	1 4 0 9 8	1 3 4 2 9
VIII.	Tržby z predaja cenných papierov a podielov (661)	30		
IX.	Výnosy z dlhodobého finančného majetku súčet (r. 32 až r. 34)	31		
IX.1.	Výnosy z cenných papierov a podielov od prepojených účtovných jednotiek (665A)	32		
2.	Výnosy z cenných papierov a podielov v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (665A)	33		
3.	Ostatné výnosy z cenných papierov a podielov (665A)	34		
X.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku súčet (r. 36 až r. 38)	35		
X.1.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku od prepojených účtovných jednotiek (666A)	36		
2.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (666A)	37		
3.	Ostatné výnosy z krátkodobého finančného majetku (666A)	38		
XI.	Výnosové úroky (r. 40 + r. 41)	39	1 4 0 9 5	1 3 4 1 3
XI.1.	Výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek (662A)	40		
2.	Ostatné výnosové úroky (662A)	41	1 4 0 9 5	1 3 4 1 3
XII.	Kurzové zisky (663)	42	3	1 6
XIII.	Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivátových operácií (664, 667)	43		
XIV.	Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)	44		
**	Náklady na finančnú činnosť spolu r. 46 + r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54	45	3 5 5 1 2	3 8 8 1 1
K.	Predané cenné papiere a podiely (561)	46		
L.	Náklady na krátkodobý finančný majetok (566)	47		
M.	Opravné položky k finančnému majetku (+/-) (565)	48		
N.	Nákladové úroky (r. 50 + r. 51)	49	2 7 8 3 1	2 7 4 1 5
N.1.	Nákladové úroky pre prepojené účtovné jednotky (562A)	50		
2.	Ostatné nákladové úroky (562A)	51	2 7 8 3 1	2 7 4 1 5
O.	Kurzové straty (563)	52	1 4 6 6	7 3
P.	Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na derivátové operácie (564, 567)	53		
Q.	Ostatné náklady na finančnú činnosť (568, 569)	54	6 2 1 5	1 1 3 2 3



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
***	Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti (+/-) (r. 29 - r. 45)	55	- 2 1 4 1 4	- 2 5 3 8 2
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)	56	7 7 3 8 2	7 2 1 1 2
R.	Daň z príjmov (r. 58 + r. 59)	57	3 5 1 3 3	2 6 5 9 6
R.1.	Daň z príjmov splatná (591, 595)	58		1 5 0 1 2
2.	Daň z príjmov odložená (+/-) (592)	59	3 5 1 3 3	1 1 5 8 4
S.	Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom (+/- 596)	60		
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení (+/-) (r. 56 - r. 57 - r. 60)	61	4 2 2 4 9	4 5 5 1 6

A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE**1. Založenie spoločnosti**

Spoločnosť PODVIHORLATSKÉ PEKÁRNE A CUKRÁRNE, a. s. (ďalej len Spoločnosť), bola založená 01.05.1992 a do obchodného registra bola zapísaná 01.05.1992 (Obchodný register Okresného súdu Prešov v Prešove, oddiel Sa, vložka 81/P).

2. Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú:

- výroba a predaj pekárenských a cestovinárskych výrobkov a trvanlivého pečiva
- nákup a predaj surovín, strojov a zariadení pre pekárenskú a cukrárenskú výrobu
- inžinierska činnosť v oblasti pekárenskej a cukrárenskej
- kúpa tovaru za účelom predaja konečnému spotrebiteľovi

3. Počet zamestnancov

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

	2020	2019
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	180	191
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	181	187
počet vedúcich zamestnancov	17	17

4. Údaje o neobmedzenom ručení

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka.

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2020 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020.

6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2019, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným zhromaždením Spoločnosti 07. júla 2020.

7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2019 spolu so správou audítora o overení účtovnej závierky k 31. decembru 2019 a výročnou správou a dodatkom správy audítora o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou bola uložená do registra účtovných závierok 04. júna 2020 a 08. júla 2020.

8. Schválenie audítora

Valné zhromaždenie 07. júla 2020 schválilo spoločnosť AUDIT – CONSULTING, s. r. o. Vranov n/T. ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020.

B. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Predstavenstvo	Ing. Peter Tomko	- predseda
	Daniela Tomková	- podpredseda
	Peter Tomko	- člen
Dozorná rada	Ing. Viera Pirohaničová	
	JUDr. Miroslav Hospodár	
	JUDr. Mária Tomková	
Výkonné vedenie	Ing. Peter Tomko	- generálny riaditeľ
	Ing. Michal Matúch	- obchodný manažér
	Ing. Renáta Fischerová	- výrobný manažér
	Ing. Viera Pirohaničová	- ekonomicko-finančný manažér
	Ing. Jozef Ivančák	- technicko-prevádzkový manažér

C. INFORMÁCIE O SPOLOČNÍKOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Štruktúra spoločníkov k 31. decembru 2020 je takáto:

Spoločník, akcionár	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach	Iný podiel na ostatných položkách VI ako na ZI
	absolútne	v %	v %	v %
a	b	c	d	e
Ing. Peter Tomko	1 707 679,60	98,19	98	
Drobní akcionári	31 440,40	1,81	2	-
Spolu	1 739 120,00	100,00	100	0,00

D. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU

Spoločnosť sa nezahŕňa do konsolidovanej účtovnej závierky.

E. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH**(a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky**

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že Spoločnosť bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti (going concern).

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

V účtovnom období 2020 Spoločnosť nevykonala žiadne opravy významných chýb minulých účtovných období.

(b) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov, ktoré vznikli do momentu zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Náklady na výskum sa neaktivujú, účtujú sa do nákladov účtovného obdobia, v ktorom vznikli. Náklady na vývoj sa účtujú do obdobia, v ktorom vznikli, ale tie náklady na vývoj, ktoré sa vzťahujú na jasne definovaný výrobok alebo proces, pri ktorých je možné preukázať technickú realizovateľnosť a možnosť predaja a spoločnosť má dostatočné zdroje na dokončenie projektu, jeho predaj alebo na vnútorné využitie jeho výsledkov, sa aktivujú, a to vo výške, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

Aktivované náklady na vývoj sa odpisujú počas maximálne 5 rokov, a to v tých účtovných obdobiach, v ktorých sa očakáva predaj produktu alebo využívanie procesu. Ak sa zníži ich hodnota, odpisujú sa na sumu, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Aktivované náklady na vývoj	5	lineárna	20
Softvér	4	lineárna	25
Oceniteľné práva (licencia)	8	lineárna	12,5
Drobný dlhodobý nehmotný majetok	rôzna	jednorazový odpis	100

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Stavby	20 až 40	lineárna	5 až 2,5
Stroje, prístroje a zariadenia	8 až 12	lineárna	8,3 až 25
Dopravné prostriedky	4 až 6	lineárna	16 až 30
Drobný dlhodobý hmotný majetok	rôzna	jednorazový odpis	100

(c) Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely (okrem cenných papierov na obchodovanie) sa oceňujú obstarávacími cenami vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Od obstarávacej ceny je odpočítané zníženie hodnoty cenných papierov a podielov.

(d) Zásoby

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou.

Obstarávacia cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Zásoby sa pri výdaji do spotreby oceňujú váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.

Zníženie hodnoty zásob sa upravuje vytvorením opravnej položky.

(e) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

(f) Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

(g) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(h) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou; tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

(i) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

(j) Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou.

- b) možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- c) možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

(k) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(l) Dotácie zo štátneho rozpočtu

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že na základe splnených podmienok na poskytnutie dotácie sa Spoločnosti daná dotácia poskytne.

Dotácie na hospodársku činnosť Spoločnosti sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú ako výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti s vynaložením nákladov na príslušný účel.

Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého nehmotného majetku sa najskôr vykazujú ako výnosy budúcich období a do výkazu ziskov a strát sa rozpúšťajú v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov z tohto dlhodobého majetku.

(m) Prenájom (lízing)

Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca.

Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenajatý formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.

Prijatie majetku nájomcom sa v účtovníctve nájomcu účtuje v deň prijatia majetku na ľarchu príslušného účtu majetku so súvzťažným zápisom v prospech účtu 474 – Záväzky z nájmu vo výške dohodnutých platieb znížených o nerealizované finančné náklady.

Súčasťou dohodnutých platieb je aj kúpna cena, za ktorú na konci dohodnutej doby finančného prenájmu prechádza vlastnícke právo k prenajatému majetku z prenajímateľa na nájomcu. Dohodnutá doba nájmu je najmenej 60 % doby odpisovania podľa daňových predpisov, minimálne však 3 roky. Platba nájomného je alokovaná medzi splátku istiny a finančné náklady, vypočítané metódou efektívnej úrokovej miery. Finančné náklady sa účtujú na ľarchu účtu 562 – Úroky.

(n) Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmeny reálnych hodnôt majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia, priamo do vlastného imania.

(o) Cudzí mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

(p) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

F. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2019 do 31. decembra 2019 je uvedený v tabuľkách na stranách 7 a 8.

Na zabezpečenie úverov poskytnutých zo Všeobecnej úverovej banky a.s. bolo v prospech banky zriadené záložné právo na pozemky č. 2617, 2618, 2619, 2620, 2621/2, 2627, 2628, 2629, 2632, 2633/1 a stavby č. s. 34 na pozemku č. 2627, 2628, 2629 a 2632, stavby č. s. 143 na pozemku č. 2617, stavby č. s. 2323 na pozemku č. 2618 a 2619 zapísané na LV č. 81 katastrálneho územia Humenné pod zápisom V 82/2011, V51/2012 a V647/2015

Na zabezpečenie spotrebných úverov č. UZF/12/00088 a UZF/12/00089 poskytnutých ČSOB Leasing, a.s. bolo v prospech veriteľa zriadené záložné právo na pozemky č. 4857 a č. 4858/2 a stavby č. s. 3868 na pozemku č. 4857 a č. s. 3869 na pozemku č. 4858/2 zapísané na LV č. 152 katastrálneho územia Michalovce

Údaje o záložných právach k dlhodobému hmotnému majetku sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Dlhodobý hmotný majetok	Hodnota za bežné účtovné obdobie
Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo	854 352
Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať	0

PODVIHORLATSKE PEKARNE A CUKRARNE, a.s.
 Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku
 31.12.2020

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							Spolu
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	75 179	0	0	0	0	0	75 179
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	75 179	0	0	0	0	0	75 179
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	75 179	0	0	0	0	0	75 179
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	75 179	0	0	0	0	0	75 179
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0

PODVIHORLATSKE PEKARNE A CUKRARNE, a.s.
 Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku
 31.12.2019

Dlhodobý nehmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							Spolu
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	75 179	0	0	0	0	0	75 179
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	75 179	0	0	0	0	0	75 179
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	74 301	0	0	0	0	0	74 301
Prírastky	0	878	0	0	0	0	0	878
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	75 179	0	0	0	0	0	75 179
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	878	0	0	0	0	0	878
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0

PODVIHORLATSKE PEKARNE A CUKRARNE a.s.
Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku
31.12.2020

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								Spolu
	Pozemky	Stavby	Samostatné hmotné veci a súbory hmotných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	93 719	2 733 103	4 784 553	0	0	7 009	0	0	7 618 384
Prírastky	0	0	221 159	0	0	0	221 159	0	442 318
Úbytky	844	0	154 498	0	0	0	221 159	0	376 501
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	92 875	2 733 103	4 851 214	0	0	7 009	0	0	7 684 201
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	1 692 632	3 500 661	0	0	0	0	0	5 193 293
Prírastky	0	87 588	204 449	0	0	0	0	0	292 037
Úbytky	0	0	154 498	0	0	0	0	0	154 498
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	1 780 220	3 550 612	0	0	0	0	0	5 330 832
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	93 719	1 040 471	1 283 892	0	0	7 009	0	0	2 425 091
Stav na konci účtovného obdobia	92 875	952 883	1 300 602	0	0	7 009	0	0	2 353 369

PODVIHORLATSKE PEKARNE A CUKRARNE a.s.
Prehľad o pohybe dlhodobého hmotného majetku
31.12.2019

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie								Spolu
	Pozemky	Stavby	Samostatné hmotné veci a súbory hmotných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný dlhodobý hmotný majetok	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	104 115	2 736 353	4 264 564	0	0	7 009	0	0	7 112 041
Prírastky	0	0	835 075	0	0	0	835 075	0	1 670 150
Úbytky	10 396	3 250	315 086	0	0	0	835 075	0	1 163 807
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	93 719	2 733 103	4 784 553	0	0	7 009	0	0	7 618 384
Oprávky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	1 606 338	3 667 464	0	0	0	0	0	5 273 802
Prírastky	0	89 544	148 283	0	0	0	0	0	237 827
Úbytky	0	3 250	315 086	0	0	0	0	0	318 336
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	1 692 632	3 500 661	0	0	0	0	0	5 193 293
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Zostatková hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	104 115	1 130 015	597 100	0	0	7 009	0	0	1 838 239
Stav na konci účtovného obdobia	93 719	1 040 471	1 283 892	0	0	7 009	0	0	2 425 091

2. Dlhodobý finančný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku od 1. januára 2020 do 31. decembra 2020 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2019 do 31. decembra 2019 je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

PODVIHORLÁTSKÉ PEKÁRNE A CUKRÁRNE a.s.
Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku
31.12.2020

Dlhodobý finančný majetok	Bežné účtovné obdobie								Spolu
	Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke	Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom	Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely	Pôžičky účtovnej jednotky v konsolidovano m celku	Ostatné pôžičky	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok	
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	3 348	0	18 718	0	774 026	0	0	0	796 092
Prírastky	654	0	0	0	40 913	0	0	0	41 567
Úbytky	0	0	0	0	15 000	0	0	0	15 000
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	4 002	0	18 718	0	799 939	0	0	0	822 659
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	18 718	0	0	0	0	0	18 718
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	18 718	0	0	0	0	0	0
Účtovná hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	3 348	0	0	0	774 026	0	0	0	777 374
Stav na konci účtovného obdobia	4 002	0	0	0	799 939	0	0	0	803 941

PODVIHORLÁTSKÉ PEKÁRNE A CUKRÁRNE a.s.
Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku
31.12.2019

Dlhodobý finančný majetok	Bežné účtovné obdobie								Spolu
	Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke	Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom	Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely	Pôžičky účtovnej jednotky v konsolidovano m celku	Ostatné pôžičky	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok	Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok	
a	b	c	d	e	f	g	h	i	j
Prvotné ocenenie									
Stav na začiatku účtovného obdobia	2 695	0	18 718	0	747 821	0	0	0	769 234
Prírastky	653	0	0	0	50 205	0	0	0	50 858
Úbytky	0	0	0	0	24 000	0	0	0	24 000
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	3 348	0	18 718	0	774 026	0	0	0	796 092
Opravné položky									
Stav na začiatku účtovného obdobia	0	0	18 718	0	0	0	0	0	18 718
Prírastky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Úbytky	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Presuny	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stav na konci účtovného obdobia	0	0	18 718	0	0	0	0	0	0
Účtovná hodnota									
Stav na začiatku účtovného obdobia	2 695	0	0	0	747 821	0	0	0	750 516
Stav na konci účtovného obdobia	3 348	0	0	0	774 026	0	0	0	777 374

Spoločnosť vlastní 56 ks akcií á 331,939189 EUR spoločnosti Super Pek, a.s. Bratislava, na ktorú bol 7.8.2009 vyhlásený konkurz. Spoločnosť v roku 2010 vytvorila opravnú položku k finančnému majetku vo výške 18 718,05 EUR.

Spoločnosť v roku 2013 zaradila do finančného majetku vklad vo výške 2 500,0 EUR do základného imania spoločnosti PPaC TRADING s.r.o. Spoločnosť je majoritným spoločníkom tohto dcérskeho podniku, s obchodným podielom 52,0 %.

Výška vlastného imania k 31. decembru 2020 a výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2020 podnikov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Obchodné meno a sídlo spoločnosti, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Bežné účtovné obdobie (rok 2020)				
	Podiel účtovnej jednotky na základnom imaní v %	Podiel účtovnej jednotky na hlas. právach v %	Hodnota vlastného imania účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Výsledok hospodárenia účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Účtovná hodnota dlhodobého finančného majetku
a	b	c	d	e	f
Dcérske účtovné jednotky					
PPaC TRADING s.r.o.	52	52	7 696	1 260	4 002
Účtovné jednotky s podstatným vplyvom					
<i>Spoločné podniky</i>					
<i>Prídružené podniky</i>					
Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely					0
Super Pek a.s.					
Obstarávaný dlhodobý finančný majetok na účely vykonania vplyvu v inej účtovnej jednotke					
					4 002
Dlhodobý finančný majetok spolu					

Výška vlastného imania k 31. decembru 2019 a výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2019 podnikov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Obchodné meno a sídlo spoločnosti, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Bežné účtovné obdobie (rok 2019)				
	Podiel účtovnej jednotky na základnom imaní v %	Podiel účtovnej jednotky na hlas. právach v %	Hodnota vlastného imania účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Výsledok hospodárenia účtovnej jednotky, v ktorej má účtovná jednotka umiestnený dlhodobý finančný majetok	Účtovná hodnota dlhodobého finančného majetku
a	b	c	d	e	f
Dcérske účtovné jednotky					
PPaC TRADING s.r.o.	52	52	6 436	1 254	3 348
Účtovné jednotky s podstatným vplyvom					
<i>Spoločné podniky</i>					
<i>Prídružené podniky</i>					
Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely					0
Super Pek a.s.					
Obstarávaný dlhodobý finančný majetok na účely vykonania vplyvu v inej účtovnej jednotke					
					3 348
Dlhodobý finančný majetok spolu					

3. Zásoby

Spoločnosť v roku 2020 neúčtovala o opravnej položke k zásobám.

4. Údaje o zákazkovej výrobe

Spoločnosť v roku 2020 neúčtovala o zákazkovej výrobe.

5. Údaje o zákazkovej výstavbe nehnuteľnosti na predaj

Spoločnosť v roku 2020 neúčtovala o zákazkovej výstavbe nehnuteľnosti na predaj.

6. Pohľadávky

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky	Bežné účtovné obdobie (rok 2020)				
	Stav opravnej položky k 1.1.2020	Tvorba opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva	Stav opravnej položky k 31.12.2020
a	b	c	d	e	f
Pohľadávky z obchodného styku	57 167	837	0	16 700	41 304
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0	0	0
Iné pohľadávky	0	0	0	0	0
Pohľadávky spolu	57 167	837	0	16 700	41 304

Veková štruktúra pohľadávok za bežné účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky k 31.12.2020	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	0	0	0
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke			
a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeníu	0	0	0
Iné pohľadávky	0	0	0
Dlhodobé pohľadávky spolu	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	260 067	137 695	397 762
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke			
a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeníu	0	0	0
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	15 012	0	15 012
Iné pohľadávky	14 883	0	14 883
Krátkodobé pohľadávky spolu	289 962	137 695	427 657

Veková štruktúra pohľadávok za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky k 31.12.2019	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	0	0	0
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke			
a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeníu	0	0	0
Iné pohľadávky	0	0	0
Dlhodobé pohľadávky spolu	0	0	0
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	463 337	162 801	626 138
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke			
a materskej účtovnej jednotke	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeníu	0	0	0
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	8 493	0	8 493
Iné pohľadávky	9 850	0	9 850
Krátkodobé pohľadávky spolu	481 680	162 801	644 481

Súčasťou tabuliek o vekovej štruktúre pohľadávok za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie nie je odložená daňová pohľadávka (účet 481), čistá hodnota zákazky (účet 316) a pohľadávky z derivátových operácií (účty 373, 376).

Pohľadávky nie sú zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia.

7. Finančné účty

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách a cenné papiere. Úctami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať.

Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov:

Názov položky	31. 12. 2020	31. 12. 2019
Pokladnica, ceniny	5 431	6 450
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky	52 059	80 614
Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované	0	0
Peniaze na ceste	0	0
Spolu	57 490	87 064

8. Krátkodobý finančný majetok

Spoločnosť nevykazuje krátkodobý finančný majetok.

9. Časové rozlíšenie

Ide o tieto položky:

Opis položky časového rozlíšenia	31. 12. 2020	31. 12. 2019
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
	0	0
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	8 505	7 266
Poistné	6 350	5 883
Telefóny, časopisy	0	0
Úroky, leasing	0	0
Ostatné	2 155	1 383
Príjmy budúcich období dlhodobé, z toho:	0	0
	0	0
Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho:	0	0
Ostatné	0	0
Spolu	8 505	7 266

G. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY

1 Vlastné imanie

Informácie o vlastnom imaní sú uvedené v časti C a P.

2 Rezervy

Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

a	Bežné účtovné obdobie (rok 2020)				Stav k 31. 12. 2020 f
	Stav k 31. 12. 2019 b	Tvorba c	Použitie d	Zrušenie e	
Dlhodobé rezervy	0	0	0	0	0
Krátkodobé rezervy, z toho:	39 294	57 077	36 444	0	57 077
Zákonné rezervy krátkodobé					
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	36 444	54 227	36 444	0	54 227
Rezerva na overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového priznania	0	0	0	0	0
Nevy fakturované náklady	0	0	0		0
Zákonné rezervy krátkodobé spolu	36 444	54 227	36 444	0	54 227
Ostatné rezervy krátkodobé	2 850	2 850	2 850	0	2 850
	2 850	2 850	0	0	2 850
Nevy fakturované dodávky majetku	0	0	0	0	0

Rezervy na nevyfakturované dodávky majetku sa nevykazujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prehľad o rezervách za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

a	Bežné účtovné obdobie (rok 2019)				Stav k 31. 12. 2019 f
	Stav k 31. 12. 2018 b	Tvorba c	Použitie d	Zrušenie e	
Dlhodobé rezervy	0	0	0	0	0
Krátkodobé rezervy, z toho:	50 957	39 294	48 107	0	39 294
Zákonné rezervy krátkodobé					
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	48 107	36 444	48 107	0	36 444
Rezerva na overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového priznania	0	0	0	0	0
Nevy fakturované náklady	0	0	0		0
Zákonné rezervy krátkodobé spolu	48 107	36 444	48 107	0	36 444
Ostatné rezervy krátkodobé	2 850	2 850	2 850	0	2 850
	2 850	2 850	0	0	2 850
Nevy fakturované dodávky majetku	0	0	0	0	0

3 Závazky

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	31. 12. 2020	31. 12. 2019
Dlhodobé záväzky spolu	400 510	369 679
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	0	0
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	400 510	369 679
Krátkodobé záväzky spolu	879 306	882 892
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	633 826	638 039
Záväzky po lehote splatnosti	245 480	244 853

Súčasťou vekovej štruktúry záväzkov nie je odložený daňový záväzok (účet 481), čistá hodnota zákazky (účet 316) a záväzky z derivátových operácií (účty 373, 377).

Spoločnosť má záväzky z finančného prenájmu 6 nákladných áut a 1 osobného auta. Výška budúcich platieb rozdelená podľa doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

	31. 12. 2020			31. 12. 2019		
	do jedného roka vrátane	Splatnosť od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov	do jedného roka vrátane	Splatnosť od jedného roka do piatich rokov vrátane	viac ako päť rokov
a	b	c	d	e	f	g
Záväzka z prenájmu	18 257	9 732	0	44 111	27 989	0
			0			0
Spolu	18 257	9 732	0	44 111	27 989	0

4 Odložený daňový záväzok a pohľadávka

Výpočet odloženého daňového záväzku je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	31. 12. 2020	31. 12. 2019
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	820 710	703 840
– odpočítateľné	0	0
– zdaniteľné	820 710	703 840
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	0	0
– odpočítateľné	0	0
– zdaniteľné	0	0
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	0	0
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty	0	0
Sadzbda dane z príjmov (v %)	21	21
Odložená daňová pohľadávka	8 906	19 496
Uplatnená daňová pohľadávka	0	0
Zaučtovaná ako náklad	10 590	19 496
Zaučtovaná do vlastného imania	0	0
Odložený daňový záväzok	172 349	147 806
Zmena odloženého daňového záväzku	24 543	7 041
Zaučtovaná ako náklad	24 543	7 041
Zaučtovaná do vlastného imania	0	0
Iné	0	0

5 Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade:

	31. 12. 2020	31. 12. 2019
Začiatkový stav sociálneho fondu	52 483	42 003
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	21 924	21 220
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	0	0
Ostatná tvorba sociálneho fondu	0	0
<i>Tvorba sociálneho fondu spolu</i>	<i>21 924</i>	<i>21 220</i>
<i>Čerpanie sociálneho fondu</i>	<i>11 071</i>	<i>10 740</i>
Konečný zostatok sociálneho fondu	63 336	52 483

Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov a časť sa môže vytvárať zo zisku. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, zdravotné, rekreačné a iné potreby zamestnancov.

6. Bankové úvery

Štruktúra bankových úverov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Mena	Úrok p.a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene k 31.12.2020	Suma istiny v eurách k 31.12.2020	Suma istiny v príslušnej mene k 31.12.2019
b	c	d	e	e	e
EUR	2,75	2026	500 560	500 560	630 280
			500 560	500 560	630 280
EUR	2	2020	0	0	40 917
EUR	2,25	2020	0	0	80 000
EUR	2	2021	129 720	129 720	129 720
			129 720	129 720	250 637
			630 280	630 280	880 917

Spoločnosť prijala v roku 2018 termínovaný úver vo výške 60 000 EUR. Na zabezpečenie úveru bolo v prospech Všeobecnej úverovej banky a.s. uzatvorená Dohoda o vyplňovacom práve k blankozmenke č. 1528/2018/D, v zmysle Zmluvy o termínovanom úvere č. 1001/2018/UZ zo dňa 17.09.2018.

Spoločnosť prijala v roku 2014 kontokorentný úver vo výške 100 000 EUR, ktorý sa eviduje a vykazuje ako debetný zostatok bežného bankového účtu. Na zabezpečenie úveru bolo v prospech Všeobecnej úverovej banky a.s. zriadené záložné právo na budovy a pozemky, ktoré sú vo vlastníctve Spoločnosti a sú vedené na LV č. 81 katastrálneho územia Humenné, v zmysle Zmluvy o kontokorentnom úvere č. 61/2011/UZ zo dňa 28.1.2011. Dodatkom č. 6 zo dňa 25.10.2015 bola výška úveru zvýšená na 250 000 EUR. Dodatkom č. 8 zo dňa 25.07.2016 bola výška úveru zvýšená na 260 500 EUR. Dodatkom č. 13 zo dňa 27.07.2020 bola výška úveru upravená na 100 000 EUR.

Spoločnosť prijala v roku 2012 termínovaný úver vo výške 330 000 EUR. Na zabezpečenie úveru bolo v prospech Všeobecnej úverovej banky a.s. zriadené záložné právo na budovy a pozemky, ktoré sú vo vlastníctve Spoločnosti a sú vedené na LV č. 81 katastrálneho územia Humenné, v zmysle Zmluvy o termínovanom úvere č. 7/2012/UZ zo dňa 09.01.2012.

Spoločnosť prijala v roku 2019 revolvingový úver vo výške 80 000 EUR. Na zabezpečenie úveru bolo v prospech Všeobecnej úverovej banky a.s. uzatvorená Dohoda o vyplňovacom práve k blankozmenke, v zmysle Zmluvy o revolvingovom úvere č. 272/2019/UZ zo dňa 01.04.2019.

Spoločnosť prijala v roku 2019 termínovaný úver vo výške 760 000 EUR. Na zabezpečenie úveru bolo v prospech Všeobecnej úverovej banky a.s. uzatvorená zmluva o zriadení záložného práva k hnutelným veciam a zmluva o zriadení záložného práva k nehnuteľným veciam, v zmysle Zmluvy o termínovanom úvere č. 271/2019/UZ zo dňa 01.04.2019.

Štruktúra pôžičiek je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Mena	Úrok p.a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene k 31.12.2020	Suma istiny v príslušnej mene k 31.12.2019
a	b	c	d	e	e
Dlhodobé pôžičky	EUR	0-5	2025	158 750	160 895
Dlhodobé pôžičky spolu				158 750	160 895
Krátkodobé pôžičky				45 366	8 501
Krátkodobé pôžičky spolu				45 366	8 501
Krátkodobé finančné výpomoci	EUR	0-5	2021	20 000	20 056
Krátkodobé finančné výpomoci spolu				20 000	20 056
Spolu				224 116	189 452

7 Časové rozlíšenie

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcom prehľade:

	31. 12. 2020	31. 12. 2019
Výdavky budúcich období krátkodobé	175	89
Výnosy budúcich období dlhodobé, z toho:	146 691	151 514
Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku	146 691	151 514
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho:	10 929	17 479
Dotácie na obstaranie dlhodobého hmotného majetku	10 929	17 479
Prijaté nájomné	0	0
Spolu	157 795	169 082

Zúčtovanie dotácií zo štátneho rozpočtu na obstaranie dlhodobého hmotného majetku a na hospodársku činnosť je vykázané v rámci ostatných výnosov z hospodárskej činnosti.

H. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH

1 Tržby za vlastné výkony a tovar

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t. j. podľa typov výrobkov a služieb, a podľa hlavných teritórií sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Oblasť odbytu a	Vlastné výrobky		Služby		Tovar		Spolu	
	2020 b	2019 c	2020 d	2019 e	2020 f	2019 g	2020	2019
Slovenská republika	6 015 599	6 159 449	63 446	66 527	290 047	202 546	6 369 092	6 428 522
Spolu	6 015 599	6 159 449	63 446	66 527	290 047	202 546	6 369 092	6 428 522

2 Zmena stavu zásob vlastnej výroby

Zmena stavu zásob vlastnej výroby vykázaná vo výkaze ziskov a strát je zníženie 132 EUR (v roku 2019 zníženie 8 202 EUR), ako je to znázornené v nasledujúcom prehľade:

Názov položky a	2020	2019		Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	
	Konečný zostatok b	Konečný zostatok c	Začiatkový stav d	2020 e	2019 f
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	0	0	0	0	0
Výrobky	10 626	10 758	18 960	-132	-8 202
Zvieratá	0	0	0	0	0
Spolu	10 626	10 758	18 960	-132	-8 202
Manká a škody	x	x	x	0	0
Reprezentačné	x	x	x	0	0
Dary	x	x	x	0	0
Iné	x	x	x	0	0
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát				-132	-8 202

3 Aktivácia nákladov, výnosy z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti

Prehľad o výnosoch pri aktivácii nákladov, výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti a mimoriadnej činnosti je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	2020	2019
Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho:	23 873	22 822
Aktivácia hotových výrobkov	23 873	22 822
Ostatná aktivácia	0	0
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	59 324	46 077
Náhrady od poisťovne	36 821	22 214
Rozpustenie dotácie na obstaranie dlhodobého majetku	11 373	11 373
Inventúrny prebytok zásob	10 894	11 976
Výnosy z odpísaných pohľadávok	0	0
Iné	236	514
Finančné výnosy, z toho:	14 098	13 429
<i>Kurzové zisky, z toho:</i>	<i>3</i>	<i>16</i>
Kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	3	16
<i>Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:</i>	<i>14 095</i>	<i>13 413</i>
Výnos z rozdielu medzi uznanou hodnotou vkladu a účtovnou hodnotou vkladného majetku	0	0
Výnosy z cenných papierov a podielov v dcérskej účtovnej jednotke	0	0
Výnosové úroky	14 095	13 413
Výnosy z precenenenia derivátov určených na obchodovanie na reálnu hodnotu	0	0
Ostatné finančné výnosy	0	0
Mimoriadne výnosy, z toho:	0	0
Náhrada škody zo živelných pohrôm od poisťovne	0	0

4 Čistý obrat

Čistý obrat Spoločnosti na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky audítorom (§ 19 ods. 1 písm. a) zákona o účtovníctve] je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	2020	2019
Tržby za vlastné výrobky	6 015 599	6 159 449
Tržby z predaja služieb	63 446	66 527
Tržby za tovar	290 047	202 546
Výnosy zo zákazky	0	0
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj	0	0
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	0	0
Čistý obrat spolu	6 369 092	6 428 522

I. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH

1 Náklady na poskytnuté služby, ostatné náklady na hospodársku činnosť, finančné a mimoriadne náklady

Prehľad o nákladoch na poskytnuté služby, ostatných nákladoch na hospodársku činnosť, finančných a mimoriadnych nákladoch:

	2020	2019
Náklady na poskytnuté služby, z toho:	816 806	960 663
<i>Náklady voči audítorovi, auditorskej spoločnosti, z toho:</i>	<i>2 850</i>	<i>2 850</i>
Náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky	2 850	2 850
Iné uisťovacie auditorské služby	0	0
Súvisiace auditorské služby	0	0
Daňové poradenstvo	0	0
Ostatné neauditorské služby	0	0
 <i>Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:</i>	 <i>813 956</i>	 <i>957 813</i>
Upratovacie služby	72 581	67 389
Stráženie objektu	80 035	71 599
Nájomné	129 993	125 889
Prenájom (lízíng)	0	0
Stočné a zrážková voda	12 100	12 583
Poplatky za telefón	17 229	18 071
Revízie strojov a zariadení	12 728	8 774
Právne a ekonomické poradenstvo	3 915	9 682
Opravy a udržiavanie	194 701	323 565
Ostatné	290 674	320 261
 Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	 63 861	 61 927
Zmluvné pokuty a penále	402	44
Ostatné pokuty a penále	709	2 464
Dary	5 978	5 618
Odpis pohľadávky	16 697	499
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek	-15 864	1 327
Iné	55 939	51 975
 Finančné náklady, z toho:	 35 512	 38 811
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	<i>1 466</i>	<i>73</i>
Kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	1 466	73
 <i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	 <i>34 046</i>	 <i>38 738</i>
Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k finančnému majetku	0	0
Nákladové úroky	27 831	27 415
Bankové poplatky	6 215	11 323
Iné	0	0
 Mimoriadne náklady, z toho:	 0	 0
Škody zo živelných pohrôm na majetku	0	0

J. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	2020			2019		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
a	b	c	d	e	f	g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	77 382		100,00 %	72 111		100,00 %
teoretická daň		16 250	21,00 %		15 143	21,00 %
Daňovo neuznané náklady	40 619	8 530	11,02 %	40 098	8 421	11,68 %
Výnosy nepodliehajúce dani	-120 537	-25 313	-32,71 %	-40 722	-8 552	-11,86 %
Vplyv v nevykázanej odloženej daňovej pohľadávky	0	0	0,00 %	0	0	0,00 %
Umorenie daňovej straty	0	0	0,00 %	0	0	0,00 %
Zmena sadzby dane	0	0	0,00 %	0	0	0,00 %
Iné	0	0	0,00 %	0	0	0,00 %
Spolu	-2 536	0	-0,69 %	71 487	10 657	20,82 %
Zápočet daňovej licencie					0	
Splatná daň z príjmov		0	-0,69 %		15 012	20,82 %
Odložená daň z príjmov		35 133	45,40 %		11 584	16,06 %
Celková daň z príjmov		35 133	44,71 %		26 596	36,88 %

Ďalšie informácie k odloženým daniam:

	2020	2019
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	0
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	0
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala	8 905	19 496
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach	0	0
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka	172 349	147 806
Suma odloženej dane z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov	0	0

K. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

Spoločnosť neeviduje majetok na podsúvahových účtoch.

L. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH**1 Podmienené záväzky**

Spoločnosť nemá podmienené záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe.

2 Ostatné finančné povinnosti

Spoločnosť nemá ostatné finančné povinnosti, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú v súvahe.

3 Podmienený majetok

Spoločnosť neeviduje podmienený majetok.

M. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Odmeny členov štatutárnych orgánov Spoločnosti z dôvodu výkonu ich funkcie pre Spoločnosť v sledovanom účtovnom období boli vo výške 52 800 EUR (v roku 2019: 52 800 EUR), odmeny dozorných orgánov Spoločnosti vo výške 16 530 EUR (v roku 2019: 16 960 EUR).

Členovi štatutárneho orgánu nebola v roku 2020 poskytnutá pôžička (v roku 2019: 0 EUR).

N. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Spoločnosť uskutočnila v priebehu účtovného obdobia nasledujúce transakcie so spriaznenými osobami:

	2020	2019
a) transakcie s materským podnikom:	0	0
b) transakcie s dcérsym podnikom:		
b1) nákup služieb -sprostredkovanie	44 520	44 520
b2) predaj služieb - nájom	120	120
c) transakcie so sesterskými podnikmi:	0	0
d) transakcie so spoločnými podnikmi:		
d11) poskytnutie krátkodobej pôžičky	3 839	9 621
d12) predaj služieb - nájom	432	432
d13) nákup služieb - nájom	48 000	48 000
d21) nákup služieb	52 700	156 900
d22) nákup služieb - nájom	72 000	72 000
d23) nákup materiálu	11 100	29 930
d24) predaj materiálu	15 064	18 643
d25) predaj služieb - nájom	432	432
d26) poskytnutá pôžička	10 584	16 341
d31) poskytnutá pôžička	31	243
e) transakcie s pridruženými podnikmi:		

O. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. decembri 2020 nenastali žiadne udalosti majúce významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva.

P. INFORMÁCIE O VLASTNOM IMANÍ

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Položka vlastného imania	Bežné účtovné obdobie				
	Stav k 1.1.2020	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2020
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	1 739 120	0	0	0	1 739 120
Základné imanie	1 739 120	0			1 739 120
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	242 236	0	0	0	242 236
Zákonné rezervné fondy	480 642	0	0	0	480 642
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)	480 642	0	0	0	480 642
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely	0	0	0	0	0
Ostatné fondy zo zisku	72 418	0	0	0	72 418
Štatutárne fondy	0	0	0	0	0
Ostatné fondy zo zisku	72 418			0	72 418
Oceňovacie rozdiely z precenenia	848	654	0	0	1 502
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	848	654	0	0	1 502
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia minulých rokov	-948 880	45 516	0	0	-903 364
Nerozdelený zisk minulých rokov	0	0	0	0	0
Neuhradená strata minulých rokov	-948 880	45 516	0	0	-903 364
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	45 516	42 249	45 516	0	42 249
Spolu	1 631 900	88 419	45 516	0	1 674 803

Prehľad o pohybe vlastného imania za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Položka vlastného imania	Bežné účtovné obdobie				
	Stav k	Prirastky	Úbytky	Presuny	Stav k
	1.1.2019				31.12.2019
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	1 739 120	0	0	0	1 739 120
Základné imanie	1 739 120	0			1 739 120
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohľadávky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	242 236	0	0	0	242 236
Zákonné rezervné fondy	480 642	0	0	0	480 642
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)	480 642	0	0	0	480 642
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely	0	0	0	0	0
Ostatné fondy zo zisku	72 418	0	0	0	72 418
Štatutárne fondy	0	0	0	0	0
Ostatné fondy zo zisku	72 418			0	72 418
Oceňovacie rozdiely z precenenia	195	653	0	0	848
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	195	653	0	0	848
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia minulých rokov	-979 645	30 765	0	0	-948 880
Nerozdelený zisk minulých rokov	0	0	0	0	0
Neuhradená strata minulých rokov	-979 645	30 765	0	0	-948 880
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	30 765	45 516	30 765	0	45 516
Spolu	1 585 731	76 934	30 765	0	1 631 900

Základné imanie Spoločnosti vo výške 1 739 120 EUR (31. decembra 2018: 1 739 120 EUR) tvorí:

- 51 kusov kmeňových akcií s menovitou hodnotou 33 194,00 EUR, akcia znie na meno a má podobu zaknihovaného cenného papiera (k 31. decembru 2015: 51 kusov kmeňových akcií s menovitou hodnotou 33 194,00 EUR),
- 601 kusov kmeňových akcií s menovitou hodnotu 3,40 EUR, akcia znie na meno a má podobu zaknihovaného cenného papiera (k 31. decembru 2015: 601 kusov kmeňových akcií s menovitou hodnotou 3,40 EUR),
- 1 661 kusov prioritných akcií s menovitou hodnotou 26,60 EUR (k 31. decembru 2015: 1 661 kusov prioritných akcií s nominálnou hodnotou 26,60 EUR).

Všetky akcie boli riadne splatené.

Spoločnosť nevlastní vlastné akcie.

Účtovný zisk za rok 2019 bol rozdelený takto:

Názov položky	2019
Účtovný zisk	45 516

Rozdelenie účtovného zisku	2020
Prídel do zákonného rezervného fondu	0
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	0
Prídel do sociálneho fondu	0
Prídel na zvýšenie základného imania	0
Úhrada straty minulých období	45 516
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom	0
Iné	0
Spolu	45 516

Povinný prídel do zákonného rezervného fondu nie je potrebný, pretože zákonný rezervný fond už dosiahol svoju maximálnu hranicu stanovenú v právnych predpisoch a v spoločenskej zmluve.

O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2020 vo výške 42 249,02 EUR rozhodne valné zhromaždenie. Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu je takýto:

– úhrada straty minulých rokov 42 249,02 EUR.